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Beslut om översyn angående tillhörighet och medlemskap i 
Samordningsförbundet 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott förslås uppdra åt förvaltningen att göra en översyn av tillhörighet 
och medlemskap i samordningsförbundet samt lämnar ett underlag för beslut.    

Sammanfattning av ärendet 
Samordningsförbundet Södra Vätterbygdens medlemmar är kommunerna Habo, Mullsjö , 
Vaggeryd, Jönköping. Regionen i Jönköpings län, Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen. 
Finnvedens Samordningsförbund består av Gislaveds kommun, Gnosjö kommun, Värnamo 
kommun, Region Jönköpings län, Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen Generellt brukar 
kommunerna i samordningsförbunden ingå i samma sjukvårdsområde men när Vaggeryds 
kommun ansökte om medlemskap i ett samordningsförbund 2011 så blev valet 
Samordningsförbundet Jönköping. Ett av skälen var att Vaggeryd tillhörde arbetsförmedlingens 
arbetsmarknadsregion i Jönköping. Tillhörigheten har under åren haft både positiva och negativa 
utfall. Under en tid har Arbetsförmedlingens arbete i Vaggeryd utgått ifrån Värnamo och 
Vaggeryd tillhör numera Värnamo området. Det innebär att ingen av de samverkande parterna i 
Södra Vätterbygden, Försäkringskassa, Arbetsförmedlingen och Regionen hanterar Vaggeryds 
invånare, på den nivå som krävs för att få effektivitet i samverkan. Även inom den kommunala 
vuxenutbildningen är samverkan tät inom GGVV och det finns förmodade vinster att 
samverkanstrukturen är den samma. Vaggeryds organisering och medlemskap är idag inte 
optimalt. Frågan förslås utredas vidare. Potentialen i att byta förbund till Finnvedens 
samordningsförbund bedöms kunna vara betydande och förslaget är att kommunstyrelsens 
arbetsutskott ger förvaltningen i uppdrag att utreda saken vidare, visa en konsekvensanalys och 
lämnar ett underlag till beslut.   

Ärende 
Samordningsförbundet Jönköping bildades 2007. Det är en form av kommunalförbund som från 
början bildades av Jönköpings kommun, Landstinget i Jönköpings län, Försäkringskassan och 
Arbetsförmedlingen. Den 1 maj 2011 utvidgades förbundet med kommunerna Habo, Mullsjö och 
Vaggeryd. Samtidigt ändrades namnet till Samordningsförbundet Södra Vätterbygden. 
Samordningsförbundet är bildat enligt lag (2003:1210) om finansiell samordning inom 
rehabiliteringsområdet (Finsam). 
 
Målgruppen för den finansiella samordningen är personer som är i behov av samordnade 
rehabiliteringsinsatser och som uppbär offentlig försörjning. Syftet med den finansiella 
samordningen är att underlätta en effektiv resursanvändning. Arbetssättet handlar om att 
samordna resurser så att de kan användas för insatser som syftar till att den enskilde ska uppnå 
eller förbättra sin förmåga till förvärvsarbete. Förbundet kan bevilja medel till gemensamma 
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projekt och förbyggande projekt på individ- och gruppnivå, gemensam kompetensutveckling, 
kartläggning hur målgruppens situation är idag, utvärdering. Samordningsförbundet leds av en 
förbundsstyrelse och dess arbetsutskott. Vissa av styrelsens ärenden förbereds av en 
beredningsgrupp med verksamhetschefer. Samordningsförbundet har ett kansli och förbundschef. 
Förbundschefen verkar även i Finnvedens samordningsförbund.  
 
Finnvedens Samordningsförbund bildades 2010 den och förbundets medlemmar består av 
Gislaveds kommun, Gnosjö kommun, Värnamo kommun, Region Jönköpings län, 
Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen 
 
När Vaggeryds kommun ansökte om medlemskap i ett samordningsförbund 2011 så blev valet 
Samordningsförbundet Jönköping. Det som framgår av de underlag som då lades fram var att 
kommunerna i samordningsförbunden generellt brukar ingå i samma sjukvårdsområde men att 
man då trots det valde att i stället ansöka till Jönköping. Skälen som angavs var att Vaggeryds 
kommun är en del av Jönköpings arbetsmarknadsregion och att den arbetsmarknad som finns i 
Jönköping skulle kunna gynna arbetet för att få berörda individer i arbete. Ett annat tydligt skäl 
var att Vaggeryd också kommit tillhöra arbetsförmedlingens arbetsmarknadsregion i Jönköping.  
 
Tillhörigheten har under åren både haft positiva och negativa utfall. Det har funnits en öppenhet 
som gjort att Vaggeryd vid tillfällen kunnat delta i båda förbundens aktiveter och samordning. Det 
kan ses gällande Arenasamverkan, där syftet har varit att ge så effektivt stöd som möjligt till 
personer som har behov av stöd från minst två av de fyra parterna. Där har Vaggeryd ingått i 
Arenasamverkan GGVV. Det har dock under åren varit en utmaning då Vaggeryd inte kunnat 
delta utifrån samma samverkansstruktur som övriga medlemmar. Det blir ett bekymmer att 
förankra, driva och utveckla metoder som egentligen behöver landa på en operativ nivå hos 
samverkande parter i båda förbunden men som enbart drivs av det ena. 
 
De projekt som drivits på målgruppsnivå där regionen varit den största inskrivande part har sällan 
eller nästan aldrig kommit målgruppen i Vaggeryd till del. Detta främst på grund av att dessa 
oftast har sina sjukvårdskontakter i Värnamo. Samma sak har delvis också gällt försäkringskassan 
där Vaggeryds kommun också är organiserad gentemot Värnamo. Fördelen med att tillhöra 
samma förbund som Arbetsförmedlingens organisation har haft betydande positivt utfall under 
tiden fram tills nu och motiverat organiseringen. Den arbetsmarknad som finns i Jönköping är 
självklart viktigt för kommunens invånare men för målgruppsarbetet inom Samordningsförbundet 
har det dock inte varit av vikt att tillhöra samma förbund som Jönköping.  
 
Under en tid har Arbetsförmedlingens arbete i Vaggeryd utgått ifrån Värnamo och Vaggeryd 
tillhör numera Värnamo området. Det innebär att ingen av de samverkande parterna i Södra 
Vätterbygden, Försäkringskassa, Arbetsförmedlingen och Regionen hanterar Vaggeryds invånare, 
på den nivå som krävs för att få effektivitet i samverkan utifrån ett målgruppsperspektiv. 
Samverkansavtal även utanför förbundets direkta område så som Delegationen för unga och 
nyanlända till arbete (DUA) som ska främja statlig och kommunal samverkan och utvecklandet av 
nya samverkansformer i syfte att effektivisera unga och nyanländas etablering i arbetslivet skrivs i 
dagsläget i samverkan GGVV.  
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Utbildning är en viktig pusselbit inom området och det reguljära utbildningssystem har en mycket 
tydliga koppling till kompetensförsörjningen även för de målgrupper som i dag står utanför 
arbetsmarknaden. Även inom den kommunala vuxenutbildningen är samverkan tät inom GGVV 
så även utifrån att det finns det förmodade vinster att samverkanstrukturen är den samma då de 
tangerar områdena och målgruppernas likande behov.  
 
Det pågår en översyn av samordningsförbunden i Jönköpingslän. Översynen ska belysa fördelar, 
nackdelar och konsekvenser utifrån tre huvudalternativ: 
Alternativ 1: Organisation och arbetsformer är kvar som idag 
Alternativ 2: Samordnad administration för de tre samordningsförbunden 
Alternativ 3: Sammanslagning till ett länsförbund 
Översynen ska också genom såväl omvärldsbevakning som organisationernas egen kunskap ge 
förslag på möjlig framtida inriktning på förbundens arbete utifrån förväntade framtida 
målgruppers behov. 
 
Översynen är genomförd men inte hanterad. Den ska diskuteras vidare under hösten. Dock är det 
enkom förslaget om sammanslagning till ett länsförbund som skulle innebär en så betydande 
förändring att frågan även hanterar Vaggeryds medlemskap.  
 
I dagsläget är Vaggeryds organisering och medlemskap i samordningsförbundet långt ifrån 
optimalt. Målet att stärka samverkan för de utsatta grupperna blir trög och till viss del ineffektivt. 
Hur detta skulle påverka budget, ekonomi, pågående projekt är i dagsläget oklart och behöver 
utredas vidare. Det samma gäller vilka beslut som krävs av förbunden om det skulle bli en vilja 
från Vaggeryd att byta förbund. Potentialen i att byta förbund till Finnvedens samordningsförbund 
bedöms dock kunna vara betydande och förslaget är att kommunstyrelsens arbetsutskott ger 
förvaltningen i uppdrag att utreda saken vidare, visar en konsekvensanalys och ett underlag till 
beslut.   

Beslutet ska skickas till 
Kanslichef Samordningsförbundet Södra Vätterbygden 
Socialchef  
Chef arbetsmarknadsenheten 
Kommundirektör  

 

Handläggare 
Jenny Andersson, Chef arbetsmarknadsenheten 
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